FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Código de Entidade Sindical: 027.217.000004
CNPJ Nº 29.168.747/0001-35 - Filiada a CONTEE e a CUT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Colegiada da Federação dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino no
Estado do Rio de Janeiro - FETEERJ, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os
Sindicatos Filiados e Delegados para o seu Congresso Extraordinário, a ser realizado de 09 horas
às 12 horas, do dia 21 de março de 2020 e de 09 horas às 17 horas, do dia 31 de julho de 2020,
no auditório do Sinpro-Rio, localizado na Rua Pedro Lessa, 35 – 2º andar – Centro – Rio de
Janeiro/RJ, com o seguinte temário:
I) Avaliação de Conjuntura -   31/07/2020;
II) Reforma Estatutária:
a) Sustentação político-financeira da FETEERJ face à nova legislação em vigor – 31/07/2020;
b) Ratificação da filiação do SindEducação-ES – 21/03/2020;
c) Adequação estatutária para filiação de entidades de outros estados da Federação –
31/07/2020;
d) Alteração do § 3º do artigo 18 – 31/07/2020.
O prazo para apresentação de teses será até às 16 horas do dia 17 de julho de 2020.
O prazo para a eleição dos delegados e envio da lista nominal à FETEERJ será até às 16 horas do
dia 11 de março de 2020.

Rio de Janeiro,         de janeiro de 2020.

Robson Terra Silva
pela Diretoria Colegiada